
Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic Conselleria de Hacienda y Modelo Económico

ACORD de 20 de març de 2020, del Consell, sobre control 
financer permanent en substitució de la intervenció prè-
via com a conseqüència de la pandèmia pel COVID-19. 
[2020/2660]

ACUERDO de 20 de marzo de 2020, del Consell, sobre 
control financiero permanente en sustitución de la inter-
vención previa como consecuencia de la pandemia por el 
COVID-19 [2020/2660]

Después de la declaración del estado de alarma para la gestión de la 
situación de crisis sanitaria originada por el COVID-19 por Real Decre-
to 463/2020, de 14 de marzo, se considera necesario adoptar medidas 
temporales de carácter extraordinario que garantizan la prestación de 
los servicios esenciales de la Generalitat Valenciana y que armonizan 
con las actuaciones necesarias de prevención de contagios de los traba-
jadores en un ámbito en el cual no se ha implementado el teletrabajo.

El artículo 97 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de hacienda públi-
ca, del sector público instrumental y de subvenciones, establece que 
la función interventora tiene por objeto controlar, antes de que sean 
aprobados, entre otros, los actos, documentos y expedientes de la Admi-
nistración de la Generalitat y sus organismos autónomos que dan lugar 
al reconocimiento de derechos o a la realización de gastos, así como los 
ingresos y pagos que de ellos se derivan.

El artículo 98.2 de la mencionada Ley 1/2015, habilita al Consell, 
a propuesta de la Intervención General de la Generalitat, para acordar 
de forma motivada la aplicación del control financiero permanente, en 
sustitución de la función interventora en los órganos de la Administra-
ción de la Generalitat u organismos autónomos dependientes de esta, 
bien respecto de toda su actividad o exclusivamente respecto de algunas 
áreas de gestión. Estos acuerdos, así como los motivos que los justi-
fican, tienen que ser publicados en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana en el plazo máximo de veinte días desde su aprobación. 

En virtud del anterior, el Consell, de acuerdo con lo que dispone el 
artículo 28.c de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, de la Generalitat, del 
Consell, a propuesta del conseller de Hacienda y Modelo Económico, 
el Consell, previa deliberación, en la reunión de 20 de marzo de 2020, 

ACUERDA

Primero
Toda la actividad de los órganos de la Administración de 

la Generalitat y sus organismos autónomos queda sujeta a con-
trol financiero permanente, en sustitución de la intervención pre-
via a que se refieren las letras a y b del apartado 2 del artículo 100 
de la Ley 1/2015 de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacien-
da pública, del sector público instrumental y de subvenciones. 

Segundo
Por parte de la  Intervención General  de la  Generali-

tat se dictarán las instrucciones oportunas para la realiza-
ción del control financiero a que se refiere el apartado anterior. 
 
Tercero

Este acuerdo tendrá efectos desde el día de su aproba-
ción y durante la vigencia del estado de alarma declarado por el 
Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo y su posible prórroga. 
 
València, 20 de marzo de 2020.

 
La consellera secretaria del Consell 

MÓNICA OLTRA JARQUE 

Després de la declaració de l’estat d’alarma per a la gestió de la 
situació de crisi sanitària originada pel COVID-19 per Reial Decret 
463/2020, de 14 de març, es considera necessari adoptar mesures tem-
porals de caràcter extraordinari que garanteixen la prestació dels serveis 
essencials de la Generalitat Valenciana i que harmonitzen amb les actua-
cions necessàries de prevenció de contagis dels treballadors en un àmbit 
en el qual no s’ha implementat el teletreball.

L’article 97 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, d’hisenda pública, 
del sector públic instrumental i de subvencions, estableix que la funció 
interventora té per objecte controlar, abans que siguen aprovats, entre 
altres, els actes, documents i expedients de l’Administració de la Gene-
ralitat i els seus organismes autònoms que donen lloc al reconeixement 
de drets o a la realització de despeses, així com els ingressos i paga-
ments que d’ells es deriven.

L’article 98.2 de l’esmentada Llei 1/2015, habilita el Consell, a pro-
posta de la Intervenció General de la Generalitat, per acordar de forma 
motivada l’aplicació del control financer permanent, en substitució de la 
funció interventora en els òrgans de l’Administració de la Generalitat o 
organismes autònoms dependents d’aquesta, bé respecte de tota la seua 
activitat o exclusivament respecte d’algunes àrees de gestió. Aquests 
acords, així com els motius que els justifiquen, han de ser publicats al 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana en el termini màxim de vint 
dies des de la seua aprovació.

En virtut de l’anterior, el Consell, d’acord amb el que disposa l’ar-
ticle 28.c de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, de la Generalitat, del 
Consell, a proposta del Conseller d’Hisenda i Model Econòmic, el Con-
sell, prèvia deliberació, en la reunió de 20 de març de 2020,

ACORDA

Primer
Tota l’activitat dels òrgans de l’Administració de la Generalitat i els 

seus organismes autònoms queda subjecta a control financer permanent, 
en substitució de la intervenció prèvia a què es refereixen les lletres a 
i b de l’apartat 2 de l’article 100 de la Llei 1/2015 de 6 de febrer, de 
la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de 
subvencions.

Segon
Per part de la Intervenció General de la Generalitat es dictaran les 

instruccions oportunes per a la realització del control financer a què es 
refereix l’apartat anterior.

Tercer
Aquest acord tindrà efectes des del dia de la seua aprovació i durant 

la vigència de l’estat d’alarma declarat pel Reial Decret 463/2020, de 
14 de març i la seua possible pròrroga.

València, 20 de març de 2020

La consellera secretària del Consell
MÓNICA OLTRA JARQUE


		2020-03-24T12:53:35+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




